

**Amenajarea trotuarelor dea
lungul strazii Albisoara, mun.
Chisinau (portiunea cuprinsa
intre str. Mihai Viteazul si str.
Petru Rares)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 307 254,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	3,120	924,00 0,00	2 882,88 0,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	499,200	71,97 71,97	35 928,62 35 928,62
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	499,200	29,69 0,00	14 822,08 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				53 633,58 35 928,62
		2. Pavaj vibropresat				
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	8,700	983,56 585,51	8 556,94 5 093,90
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	870,000	90,37 16,60	78 624,11 14 441,17
6	DE18B	Pavaje executate din placi de	m2	870,000	308,26	268 183,95

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (100x200x60 mm gri			67,69	58 892,88
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				355 365,00 78 427,95
		3. Borduri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	52,000	598,65 64,19	31 129,62 3 337,96
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 000,000	193,36 43,44	193 361,10 43 442,80
		Total Borduri Inclusiv salariu				224 490,72 46 780,76
		4. Banci				
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu spatar din metal si lemn (150x53x76)	buc	36,000	3 772,06 466,85	135 794,00 16 806,53
10	TsH91B	Instalarea urne 40 l.	buc	36,000	1 657,36 382,56	59 665,09 13 772,02
		Total Banci Inclusiv salariu				195 459,09 30 578,55

		Total	lei	828 948,39
		Asigurarea medicala	24,00 %	46 011,81
		Transportarea materialelor	7,00 %	42 643,26
		Cheltuieli de regie	12,00 %	110 112,42
		Total	100,00 +	1 027 715,88
		Beneficiul de deviz	6,00 %	61 662,96
		Total	100,00 +	1 089 378,84
		TVA	20,00 %	217 875,76
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 307 254,60 191 715,88

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarelor de-a lungul strazii Albisoara, mun. Chisinau (portiunea cuprinsa intre str. Mihai Viteazul si str. Petru Rares)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 307 254,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	349,200	64,84	22 642,128
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 400,788	64,84	90 827,094
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	924,153	64,84	59 922,080
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,892	64,84	3 883,397
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,720	64,84	14 441,165
		Total manopera				191 715,88

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	10,800	20,05	216,540
2.	12666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 20x8	m	1 005,000	75,00	75 375,000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	151,380	400,00	60 552,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	59,800	400,00	23 920,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,000	350,00	3 150,000
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,350	350,00	1 522,500
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,559	350,00	26 095,650
8.	2030112931102	Urne	buc	36,000	1 150,00	41 400,000
9.	21112800655	Placi din beton, pentru trotuare 100x200x60 mm	m2	883,050	170,83	150 851,432
10.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	36,000	3 250,00	117 000,000
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 170,000	1,90	6 023,000
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 392,000	1,90	2 644,800
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 685,100	1,90	26 001,690
14.	2663102100000	Beton	m3	4,320	1 450,00	6 264,000
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	45,000	1 450,00	65 250,000
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,400	125,00	2 175,000
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,100	20,05	523,305
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,000	20,05	120,300
19.	4100126202818	Apa	m3	5,200	20,05	104,260
		Total materiale de constructii				609 189,48

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,840	125,00	2 730,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,920	95,00	1 037,400
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,440	315,00	3 288,600
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,702	200,00	2 540,400
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,552	440,00	2 882,880
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,504	520,00	14 822,080
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,785	155,00	741,675
		Total utilaje de construcții				28 043,03

Total	lei	828 948,39
Asigurarea medicala	24,00 %	46 011,81
Transportarea materialelor	7,00 %	42 643,26
Cheltuieli de regie	12,00 %	110 112,42
Total	100,00 +	1 027 715,88
Beneficiul de deviz	6,00 %	61 662,96
Total	100,00 +	1 089 378,84
TVA	20,00 %	217 875,76

Total deviz: **1 307 254,60**

Intocmit	<u>Medalmir SRL</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Pretura Riscani</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea trotuarelor dea lungul strazii Albisoara, mun. Chisinau (portiunea cuprinsa intre str. Mihai Viteazul si str. Petru Rares)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			924,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	440,00	924,000
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	64,84	71,972
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			29,69
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	520,00	29,692
		2. Pavaj vibropresat				
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			983,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,505
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,05	20,050
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	315,00	378,000
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			90,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,599
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	400,00	69,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,05	0,401
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,920
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	155,00	0,853
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (100x200x60 mm gri)	m2			308,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,049
	21112800655	Placi din beton, pentru trotuare 100x200x60 mm	m2	1,0150	170,83	173,392
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,040
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,90	29,887
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	29,995
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,500
		3. Borduri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			598,65

1	2	3	4	5	6	7
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,192
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	400,00	460,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,05	2,005
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,950
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			193,36 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,726
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,717
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,90	6,023
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,150
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,05	0,120
	12666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 20x8	m	1,0050	75,00	75,375
		4. Banci				
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu spatar din metal si lemn (150x53x76)	buc			3 772,06 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,196
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,178
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,474
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 250,00	3 250,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,05	3,007
10	TsH91B	Instalarea urne 40 l.	buc			1 657,36 382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,904
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,178
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,474
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 150,00	1 150,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 450,00	121,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,05	3,007

APROBAT:

Intocmit
Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Pretura Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.